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Úvod
Téma diplomové práce Dědění ze závěti bylo zvoleno vzhledem k jeho

aktuálnosti. Závěť se řadí mezi dědické tituly uvedené v zákoně č. 89/2012 Sb.,

občanském zákoníku (dále jen „OZ“), který nabyl účinnosti 1. ledna 2014. OZ je mimo

jiné založen na zásadě pořizovací svobody zůstavitele. Je na vůli zůstavitele, aby sám

rozhodl o své pozůstalosti a určil, kdo bude jeho dědicem. Zůstavitel může pro případ

své smrti pořídit kromě závěti i dalšími pořízeními pro případ smrti, a to dědickou

smlouvou a dovětkem. Závěť je však stále nejobvyklejším způsobem soukromého

pořízení zůstavitele o pozůstalosti.
1
OZ uvádí i další dědické tituly, a to dědickou

smlouvu a zákon. Výše uvedené dědické tituly mohou působit i vedle sebe. Uvedení

závěti před zákonem pouze zdůrazňuje zásadu volnosti zůstavitele ve volbě dědice.

Současná právní úprava vychází jak z institutů římského práva, tak i

z následujících právních úprav. Mezi ně patří zejména Obecný zákoník občanský z roku

1811 (dále jen „OZO“), který platil na našem území od 1. ledna 1812

do 31. prosince 1950, a dále také evropské občanské kodexy kontinentální kultury

(německý, švýcarský, italský, nizozemský, polský). OZO obsahoval stejné dědické

tituly jako současná právní úprava, a to dědickou smlouvu, závěť a zákon. Dědění ze

závěti mělo přednost před děděním ze zákona. Mimo jiné platila i zásada, že ve

prospěch platnosti závěti je třeba vykládat případné pochybnosti nebo nepřesnosti

v závěti, aby zůstavitelova vůle byla co nejlépe splněna.
2
Inspirací pro autory OZ byl i

návrh občanského zákoníku bývalého Československa z roku 1937 (dále jen „VlN

1937“). Občanský zákoník č. 141/1950 Sb. (dále jen „OZ 1950“) již dědickému právu

věnoval podstatně menší rozsah než OZO a VlN 1937. Některé současné instituty

dědického práva vůbec neupravoval, jako například dědickou smlouvu. Rozdílnost od

současné právní úpravy vidíme v ustanovení § 548, které uvádělo, že ustanovení

v závěti příčící se obecnému zájmu, je neplatné. OZ 1950 dále obsahoval ustanovení, že

je neplatné dědice omezit podmínkou, doložením času, svěřenským nástupnictvím či

1
Důvodová zpráva k OZ – konsolidovaná verze, s. 370.

2
BÍLEK, Petr; ŠEŠINA, Martin. Dědické právo v předpisech let 1925-2001: Zákony s poznámkami. 1.

vyd. Praha: C. H. Beck, 2001, ISBN 80-7179-590-9, s. 5-6.
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příkazem.
3
Od 1. dubna 1964 do 31. prosince 2013 platil občanský zákoník č. 40/1964

Sb. (dále jen „OZ 1964“), v němž byla úprava dědění ze závěti velmi zredukována.

V současné době je institut závěti využíván stále častěji. Během života se řadě

osob podaří nashromáždit majetek značné hodnoty, o kterém chtějí pořídit i pro případ

své smrti. Jedním z důvodů je dle mého názoru i současný stav společnosti, kdy

zůstavitel má v některých případech bližší vztah k jiným osobám než ke svým

zákonným dědicům. Institut závěti jim umožňuje i s ohledem na vedlejší podmínky

v závěti tento přechod pozůstalosti určitým způsobem omezit nebo podmínit.

Cílem této diplomové práce je popsat a analyzovat současnou podobu dědění ze

závěti v účinné právní úpravě, se zaměřením na fakultativní náležitosti závěti. Práce je

rozdělena do šesti kapitol. První kapitola pojednává obecně o dědickém právu. Jsou zde

vymezeny základní pojmy, předpoklady dědického práva a další dědické tituly. Druhá

kapitola se věnuje testamentární posloupnosti v římském právu. Těžištěm práce je třetí

kapitola, v osmi podkapitolách se věnuje dědění ze závěti. V rámci první podkapitoly je

vymezen pojem závěti. Následující tři podkapitoly jsou věnovány pořizovací

způsobilosti, účinkům omylu a formě závěti. Pátá podkapitola klade důraz na

fakultativní náležitosti závěti, resp. vedlejší doložky v závěti. V šesté podkapitole je

řešena problematika zrušení závěti. Rozdělení pozůstalosti v závěti je věnována sedmá

podkapitola. Osmá podkapitola zmiňuje Evidenci právních jednání pro případ smrti,

která má významnou roli při vyhledávání závětí v řízení o pozůstalosti. Čtvrtá kapitola

se týká nepominutelného dědice. Podkapitoly se věnují pojmu nepominutelného dědice,

povinnému dílu, vydědění, negativní závěti a zároveň také ochraně nepominutelného

dědice. V páté kapitole je věnována pozornost dovětku. Šestá kapitola je zaměřena na

komparativní srovnání s právní úpravou německou, které je přínosné z toho důvodu, že

německý občanský zákoník (dále jen „BGB“) byl v mnohém inspirací i pro autory

současné právní úpravy dědického práva.

Diplomová práce vychází z právní úpravy podle stavu k 20. červnu 2016.

3
ŠVESTKA, Jiří; DVOŘÁK, Jan; FIALA, Josef a kolektiv. Občanský zákoník: Komentář: Svazek IV.

Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2014, ISBN 978-80-7478-579-5, s. XIX-XXI.
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1. Dědické právo

1.1 Obecně

„Dědické právo upravuje přechod práv a povinností zemřelého člověka na jiné

osoby.“
4
Definice dědického práva je uvedena v ustanovení § 1475 odst. 1 OZ, které

zní: „Dědické právo je právo na pozůstalost nebo na poměrný podíl z ní.“ Účinná

právní úprava je v třetí části OZ s názvem „Absolutní majetková práva“ v ustanoveních

§ 1475 až 1720. Absolutní majetková práva působí erga omnes. Dědické právo je

založeno na několika zásadách, které jsou zakotveny v jednotlivých ustanoveních OZ.

Základní zásadou a smyslem dědického práva je zásada zachování hodnot,

vytvořených zůstavitelem pro budoucí generace. Jedná se o jeden z hlavních impulsů

pro zůstavitele, aby hodnoty tvořil, když je bude moci předat dalším generacím, místo

toho aby je raději spotřeboval. Další důležitá zásada je zásada přechodu majetku na

jednotlivce (koncepce individualistického dědického práva). Vzhledem k zásadě

rovnosti nemá nikdo přednost v dědění z důvodu pohlaví, původu (nerozhoduje, zda jde

o dítě manželské či nemanželské nebo o osvojení dítěte). Zásada univerzální sukcese

znamená, že dědic jedním aktem, zpravidla smrtí zůstavitele
5
, vstupuje do všech práv a

závazků zůstavitele, u kterých mu to umožňuje zákon. Nejen tedy do práv a závazků,

které jsou známé v době smrti zůstavitele, nýbrž i do práv a závazků, jež se objeví

v budoucnu.

Další zásadou je zásada pořizovací svobody zůstavitele, kdy je na zůstaviteli,

aby sám rozhodl o své pozůstalosti a určil, kdo bude jeho dědicem. Pořizovací volnost

je omezena jen právem na povinný díl, kdy se jedná o pohledávku nepominutelného

dědice na povinný díl, jež musí být přednostně uspokojena v penězích. Zůstavitel také

svým právním jednáním nemůže dědici zakázat odmítnout dědictví, a zároveň mu

nemůže odejmout právo na výhradu soupisu pozůstalosti. Zásada závaznosti vůle

zůstavitele je vedoucí zásadou dědického práva v OZ. Je obsažena v řadě ustanovení

OZ, zejména v ustanovení § 1494 odst. 2 věta první, které uvádí, že závěť je třeba

vyložit tak, aby tím bylo co nejvíce vyhověno zůstavitelově vůli. Zásada volnosti dědice

dědictví přijmout či odmítnout je promítnuta v ustanovení § 1485 OZ, kdy má dědic

právo po smrti zůstavitele dědictví odmítnout. Zůstavitel může sám rozhodnout, koho

4
Důvodová zpráva k OZ – konsolidovaná verze, s. 357.

5
U svěřenského nástupnictví ke dni, kterým pominulo odsunutí dědického práva následného dědice.
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ustanoví dědicem, případně odkazovníkem, ale zároveň nemůže tuto svoji vůli dědici či

odkazovníkovi vnutit. Dále zásada dědění podle pokrevního příbuzenství při zákonné

dědické posloupnosti, „jež je uspořádána tak, že se dědí od bližší třídy příbuzných ke

[…]


dědice vedlejšími doložkami v závěti. V rámci této kapitoly jsem se věnovala i

rozdělení pozůstalosti v závěti a Evidenci právních jednání pro případ smrti, vedené

Notářskou komorou České republiky. Možnost evidování závětí považuji z pohledu
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zůstavitele za velmi přínosné. Eliminuje se tím možnost, že závěť nebude po smrti

zůstavitele k nalezení.

Ve čtvrté kapitole je věnována pozornost institutu nepominutelného dědice a

jeho nároku na povinný díl. V páté kapitole je zmíněn dovětek, který se řadí mezi

dědické tituly.

V závěru práce jsem věnovala pozornost německé právní úpravě dědění ze

závěti a případným podobnostem se současnou českou právní úpravou. Německá právní

úprava dědění ze závěti vychází převážně z BGB, který platí již od roku 1896. Je zde

tedy určitý rozdíl oproti české právní úpravě, která je právní úpravou novou. Při

rekodifikaci občanského práva vycházeli autoři OZ z občanských kodexů z okruhu

evropské kontinentální kultury, mezi něž se řadí i BGB.

Současná právní úprava dědění ze závěti je dle mého názoru velmi zdařilá, od

účinnosti OZ má dědické právo liberální úpravu a odpovídá evropským standardům.

Vzhledem k relativně krátké účinnosti OZ je v budoucnu nutné počítat s novelizacemi a

samozřejmě i judikatura se teprve bude postupně vyvíjet. V praxi je možné čerpat

z prvorepublikové judikatury (např. sbírka Vážný), která bude jistě užitečná při výkladu

nejasných ustanovení, a zároveň také při rozhodovací činnosti soudů. Některé současné

instituty dědického práva vycházejí i z OZ 1964, a proto je možné využít i judikaturu

z dob účinnosti této předcházející právní úpravy.
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Summary
The thesis debates one of the modes of succession, namely testamentary

succession. A testament is, in accordance with Law No. 89/2012 of the Civil Code, one

of the dispositions mortis causa. Inheritance contract and testamentary clause on legacy,

along with testament, belong among dispositions mortis causa according to the law

cited. The deceased exercises his or her will through such.

The target of this work is to describe the current form of testamentary succession

in its effective rule, focusing on facultative elements of a testament.

The work is divided into six chapters. The opening chapter contains a discussion

on succession rights, first in general and then the requirements of the creation of

succession rights follow, as well as the other inheritance titles in their effective rule.

The second chapter defines a brief excursion into the Roman law. In the

subchapters, individual testament forms in the Roman law, testamentary competence,

succession against testament, revocation and nullity of testament are included.

The third chapter deals with testamentary succession itself; it is divided into

eight subchapters. The first subchapter defines the term of testament. The following two

subchapters deal with legal competence and the effects of error. The testament form is

defined in the fourth subchapter. In the fifth subchapter, stress is put namely on

collateral clauses in a testament. The sixth subchapter is devoted to the revocation of

testament, both by taking a new one or withdrawing the testament. In the seventh

subchapter, the division of descendant’s estate in a testament is dealt with, and focus is

on vacant share, substitution of heirship and succession by fideicommissum. The

register of dispositions mortis causa is discussed in the eight subchapter.

The fourth chapter focuses on a protection of a forced heir. It is divided into four

subchapters, that deal with the term of forced heir, forced share, disinheritance, and

negative testament, and also the protection of forced heir.

The fifth chapter is devoted to testamentary clause on legacy.

The sixth chapter performs a comparison with legal regulation of a testament

abroad, namely the German legislation. There are also defined institutes unknown to the

Czech legislation.
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Resumé
Diplomová práce se zabývá jedním ze způsobů dědění, a to děděním ze závěti.

Závěť je dle zákona č. 89/2012, občanského zákoníku, jedním z pořízení pro případ

smrti. Mezi pořízení pro případ smrti dle citovaného zákona patří kromě závěti, dědická

smlouva a dovětek. Zůstavitel jejich prostřednictvím uplatňuje svoji vůli.

Cílem práce je popsat současnou podobu dědění ze závěti v účinné právní

úpravě se zaměřením na fakultativní náležitosti závěti.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. Úvodní kapitola se zabývá dědickým právem,

a to nejprve obecně, následně jsou vymezeny předpoklady vzniku dědického práva, a

poté další dědické tituly v účinné právní úpravě.

Ve druhé kapitole se nachází krátký exkurz do římského práva. V podkapitolách

jsou uvedeny jednotlivé druhy testamentů v římském právu, testamentární způsobilost,

posloupnost proti testamentu, a také zrušení a neplatnost testamentu.

Třetí kapitola se týká samotného dědění ze závěti, je rozdělena do osmi

podkapitol. V první podkapitole je vymezen pojem závěti. Další dvě podkapitoly se

věnují pořizovací způsobilosti a účinkům omylu. Forma závěti je vymezena ve čtvrté

podkapitole. V páté podkapitole se klade důraz na vedlejší doložky v závěti. Šestá

podkapitola je věnována zrušení závěti, a to pořízením závěti nové nebo odvoláním

závěti. V sedmé podkapitole je upravena problematika rozdělení pozůstalosti v závěti, je

zde věnována pozornost uvolněnému podílu, náhradnictví a svěřenskému nástupnictví.

Evidencí právních jednání pro případ smrti se zabývá osmá podkapitola.

Kapitola čtvrtá je zaměřena na ochranu nepominutelného dědice. Je rozdělena do

čtyř podkapitol, které se zabývají pojmem nepominutelného dědice, povinným dílem,

vyděděním a negativní závětí, a dále také ochranou nepominutelného dědice.

Pátá kapitola je věnována institutu dovětku.

V šesté kapitole je provedeno komparativní srovnání se zahraniční právní

úpravou závěti, a to právní úpravou německou. Jsou zde vymezeny i instituty, které

česká právní úprava nezná.
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