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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma lze považovat na především za aktuální. Ač je
zvolená problematika jako jeden z dědických titulů základním institutem tradiční civilistické
doktríny, jeho nové uchopení rekodifikovaným soukromým právem žádá důkladnou analýzu,
navíc se jedná se o jednu z oblastí, pro níž je příznačná diskontinuita s dosavadním právním
stavem.
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila teoretické
poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje, na zvládnutí
jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Autorka musí prokázat především detailní znalost zvoleného institutu (závěť
jako dědický titul), což však nelze činit izolovaně. Autorka musí prokázat dále schopnost
orientace v rámci dědického práva obecně, navíc by měla prokázat též schopnost užít
metody historické a především právně komparatistické. To vše zvyšuje náročnost zvoleného
tématu na jeho důkladné zpracování.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, jak učebnicové,
tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do šesti kapitol (k čemuž je nutno
připočíst úvod a závěr práce). V úvodu vytyčuje autorka cíl práce, a sice: „popsat a
analyzovat současnou podobu dědění ze závěti v účinné právní úpravě, se zaměřením na
fakultativní náležitosti závěti.“ Z hlediska systematického zvolila autorka postup od obecného
k jednotlivostem, čemuž je důsledně podřízena celá systematika práce i její formální členění
na kapitoly a podkapitoly. Tak v duchu zvoleného postupu počíná v kap. 1 obecnými výklady
o dědickém právu a souvisejících základních pojmech. V kap. 2 za použití metody historické
traktuje stručný (rozsahem přiměřený) exkurz k právu římskému. Těžiště práce ovšem leží
v kap. 3., v níž se zabývá samotnou problematikou dědění ze závěti. Tato kapitola je proto
nejrozsáhlejší a dále se dělí na drobnější celky. Podrobný rozbor by přesáhl rámec tohoto
posudku, nicméně v obecnosti lze konstatovat, že i toto dílčí členění provedla autorka
vhodně: jednak žádná důležitá otázka nezůstala opomenuta, jednak i přes značný rozsah
působí kapitola na čtenáře přehledně. V kap. 4 a 5 se zabývá souvisejícími otázkami
(nepominutelný dědic, kodicil). Metodu komparační pak užila v kap. 6, kde porovnávala
s německou právní úpravou. V závěru své poznatky stručně shrnuje.
Oponentské hodnocení: Systematika práce i její formální členění odpovídá
požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky
zpracování tématu i použitých právně-hermeneutických metod.
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4. Vyjádření k práci
Práci lze považovat za vcelku zdařilé zpracování tématu. Kladně lze hodnotit
systematičnost zpracování i přehlednost celé práce, vhodně zvolené dělení textu na menší
celky usnadňuje čtenáři orientaci. Kladně lze hodnotit také použití metody historické, byť zde
lze učinit drobnou výtku, že autorka mohla zmínit (stručně) též vývoj této problematiky ve
středověku. Další přidanou hodnotu představuje kapitola šestá, v níž autorka komparuje
v německou právní úpravou. Konečně je třeba vyzdvihnout práci s judikaturou a vynikající
formální úpravu práce, zejm. podobu citací (což bohužel není poslední dobou u prací tohoto
druhu pravidlem).
Závažnější výtku lze vyslovit k vymezení cíle práce a k následné popisnosti
práce. Autorka si mohla vytknout přeci jen ambicióznější cíl než pouhý popis a analýzu –
mohla se např. pokusit identifikovat problémy, připojit své názory, návrhy de lege ferenda
apod. Autorka svými názory napříč prací poněkud šetří, text působí na mnoha místech
popisně. Dlužno dodat, že autorka tento rámec překročila především v kap. 6, kde lze
spatřovat její osobní přínos ve zdařilém provedení komparace. Konečně je třeba upozornit
na to, že právní předpisy nejsou literaturou v tom smyslu slova, jak je chápána v nadpisu
„seznam použité literatury“.
Práci celkově hodnotím jako zdařilou, vzhledem k uvedeným
nedostatkům je navrhovaná klasifikace snížena o jeden stupeň.

Automatická kontrola shod provedená systémem theses.cz generuje
dokument čítající 6260 (!) stran, představující 282 (!) dokumentů obsahujících shody. Míra
shody však v žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Nakolik je v lidských silách takto obsáhlý
dokument prostudovat, lze konstatovat, že nalezené shody se týkají povětšinou názvů
právních předpisů či citací zákonných textů či citací judikatury, které logicky musí být
shodné. Na základě uvedeného dokumentu tedy nelze učinit závěr o tom, že by diplomantka
nepostupovala při tvorbě práce lege artis.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce je uveden výše. Autorka
tento cíl splnila, pro veškeré její závěry lze nalézt
oporu v textu práce.

Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomantka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, tak judikaturu.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na
ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala s cca 30
publikacemi ať už monografického či
časopiseckého charakteru (včetně zahraniční
literatury), dále s judikaturou (cca 15 judikátů) a
internetovými zdroji. To je zcela dostačující v
rámci požadavků kladených na práce tohoto
druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracovala co do podrobnosti způsobem
odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu,
k podrobnosti zpracování již výše. Lze tedy
uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a
vyčerpala dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
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normostraně. Součástí práce nejsou žádné grafy
ani tabulky, což je vzhledem k tématu pochopitelné.
Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je výborná.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) V závěru autorka uvádí, že vzhledem k relativně krátké účinnosti OZ je v budoucnu
nutné počítat s novelizacemi; při ústní obhajobě autorka uvede, u kterých otázek lze – podle
jejího názoru – očekávat novelizaci nejdříve (jinak řečeno: jaká ustanovení by podle názoru
autorky novelizaci zasloužila)?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce obsahové,
tak i formální, splňuje požadavky kladené
na práce tohoto druhu, a proto doporučuji
její přijetí k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 01. 09. 2016

_________________________
JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
oponent diplomové práce